
1 
 

 

 
            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița, privind aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor 

finanțări rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei pentru 
realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de maxim 15 ani 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița întrunit în ședință extraordinară în data 
de 08.02.2022, 

având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea finalizării procedurii de contractare și 

garantarea cu veniturile proprii a unei/unor finanțări rambursabile interne în valoare 
totală de maxim 100 milioane lei pentru realizarea de investiții publice de interes 
local, în vederea evitării ieșirii din termenul de ofertare; 

Referatul de aprobare nr.10562/31.01.2022 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul comun nr.10564/31.01.2022 al Direcţiei Economice, Direcţiei 

Tehnice și Direcției Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.32/07.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița, privind aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor 
finanțări rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei pentru 
realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de maxim 15 ani; 

în conformitate cu : 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria 

publică cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.9/2007 privind constituirea, 

componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.41 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

prevederile art.1166 şi următoarele de Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte şi convenţii; 

constatând necesitatea de a asigura resurse financiare pentru realizarea 
investițiilor publice de interes local a căror documentaţie tehnico-economică a fost 
aprobată prin hotărâri anterioare ale Consiliului Local al municipiului Bistriţa; 

 

 



2 
 

 

 
în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”b”, art.139 alin.(3) lit.”b” din 

Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.I. Anexa la Hotărârea nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița se modifică și se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre, care face parte 
integrantă din aceasta.  

ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al 
municipiului Bistrița rămân nemodificate. 

ART.III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Municipiului Bistrița, prin Direcția Economică, Direcția Tehnică, Serviciul 
Achiziții Publice, Direcției Administrație Publică, Juridic. 

ART.IV. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”b” din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv 
cu un număr de 17 voturi „pentru” şi 4 „abţineri”. 

ART.V. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 

Documente, Contencios va aduce prezenta hotărâre la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul Primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabistrita.ro 
și o va comunica:  

- Direcţiei Economice; 

- Direcţiei Tehnice; 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;   

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Bistriţa-Năsăud.  
    

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                               GAFTONE FLOARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 8 FEBRUARIE 2022 

Nr. 31 
SN/MR/BAS /ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/

